Barwert der erworbenen Anwartschaften 01.04. 1.857 1.671

Dienstzeitaufwendungen 62 61

Zinsaufwand 65 87

Abfertigungszahlungen -314 -293

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) 41 331

Barwert der erworbenen Anwartschaften 31.03. 1.712 1.857

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG

Geschäftsbericht 2013/14 | 77

Sensitivitätsbetrachtung der Abfertigungsrückstellung:
Folgende versicherungsmathematische Annahmen wurden als erheblich erachtet
und mit folgenden Spannen gestresst; Abzinsungssatz +/- 0,25%, Lebenserwartung
(LE) +/-1 Jahr. Aufgrund der bereits in der Rückstellungsberechnung berücksichtigten
sehr geringen Fluktuation wurde für diesen Parameter keine Sensitivitätsanalyse
durchgeführt. Die Auswirkungen bei einer Veränderung der Gehaltstrends +/- 0,25%
würden in etwa jenen Effekten aus einer isolierten Anpassung des Abzinsungssatzes
entsprechen.

Die Sensitivitätsbetrachtung der Lebenserwartung erfolgte dabei über eine Verschie-
bung der durchschnittlichen Lebenserwartung für den Gesamtbestand des jeweili-
gen Plans.

Die Differenzen zu den bilanzierten Werten sind in nachfolgender Tabelle als relative
Abweichung angegeben:

Zins +0,25% Zins -0,25% +1 Jahr LE - 1 Jahr LE

Abfertigung DBO -2,06% 2,12% 0,22% -0,20%

Die folgende Tabelle zeigt die durchschnittlichen Laufzeiten (Duration) der jeweili-
gen Verpflichtungen (Werte in TEUR):

Fälligkeitsprofil – DBO DBO Fälligkeitsprofil – Cash Cash

1-5 6-10 10+ 1-5 6-10 10+
Jahre Jahre Jahre Duration Jahre Jahre Jahre Duration

Abfertigungen 408 804 500 8,15 496 1.275 1.442 10,43

Für das Jahr 2014/15 sind ein Zinsaufwand von TEUR 60 und ein Dienstzeitaufwand
von TEUR 60 geplant.

Die Barwerte der Abfertigungsverpflichtungen stellen sich im Berichtsjahr und den
vier vorangegangenen Geschäftsjahren wie folgt dar:

In TEUR 31.03.2014 31.03.2013 31.03.2012 31.03.2011 31.03.2010

Barwert der Abfertigungs-
verpflichtungen 1.712 1.857 1.671 1.797 1.912

Jubiläumsrückstellung:

31.03.2014 31.03.2013
(in TEUR) (in TEUR)

Dienstzeitaufwendungen 3 3

Zinsaufwand 3 5

Jubiläumszahlungen -2 -2

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) -16 -1

Nettoaufwand des Jahres -12 5